Zayıf hadisle ilgili olarak onun delil değeri ve onunla amel hakkındaki tartışmaları işlemiştir (s. 201-
217). Yine âhâd hadis meselesinde de onun ilmî değerine ve inanç konularında delil olmasına dair
tartışmalara yer vermiştir (s. 217-236). Bölümün son başlığında ise hasen hadis meselesini, kavramın
ıstılahlaşma sürecini, Tirmizî’nin (ö. 279/892) bu kavrama dair tanımını, onun kullandığı hasen-sahih,
hasen-sahih-garîb ve hasen-garîb gibi terimlerin açıklamasını ve hasen hadisin hükmü ile ilgili
tartışmaları ele almıştır (s. 236-267).

Üçüncü bölümü araştırmacı, sahabenin adaleti ile ilgili tartışmalara ayırmıştır (s. 271-305).

309-313).

Eserde dikkatimizi çeken bazı noktalara değinmek istiyoruz.

Çalışmada zaman zaman gereksiz ayrıntılara girildiği görülmektedir. Örneğin ikinci bölümün
teferrüd başlığı altında araştırmacı, Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) ile Hz. Ömer’in (ö. 23/644) rivayetin
kabulü hususunda şahit istemeleri olayını uzun uzadıya anlatmıştır (s. 67). Zaten bu olay ehlince
bilinmektedir. Dolayısıyla bu durum eserin hacminin artmasına neden olmuştur.

Eserde kaynaklara yapılan atıflarda da bazı problemler göze çarpmaktadır. Otuz ikinci dipnotta
müellif fulânun lâ yütâbe‘u ‘alâ hadîsihî gibi kullanımların bazı eserlerde geçtiğini İbn Hacer el-
Askalânî’nin (ö. 852/1449) en-Nüket’inden naklen vermesine rağmen ilgili eserlere başvurarak bu
tabirlerin hangi cilt ve sayfada yer aldıklarını belirtmemiştir (s. 69). Bu durumun bir benzeri aynı
sayfada bulunan otuz dördüncü dipnotta da yer almaktadır.

Kimi zaman kaynak gösterilmesi gereken yerlerde herhangi bir çalışmaya atıf yapılmadığı
görülmektedir. Örneğin yazar şöyle bir değerlendirmede bulunmaktadır: “İbnü’s-Salâh’ın tashih
konusunda kendi zamanının âlimlerini yetersiz görmesi ve kendisinden önce Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) ile
Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1070) gibi hadis âlimlerinin de hadis ilimleriyle ehil olmayan kişilerin uğraştığını dile
getirmesi bazı günümüz hadis âlimlerini mütekaddimûnun tashihini şartsız kabule ve müteahhirûnun tashihine
ihtiyatla yaklaşarak araştırma sonucunda kabul etmeye sevk etmiştir.” (s.

Kaynak kullanımında tespit ettiğimiz bir başka husus da matbuya uygun pdf versiyonu
internette kısa bir araştırmayla elde edilebilecek olan eserlere drive bağlantısı üzerinden atıfta
bulunulmuş olmasıdır. Kırk altıncı dipnotta bulunan, Meyyânişî’nin (ö. 581/1185) Mâ lâ yese‘u’l-
muhaddis cehluhû adlı eserini zikrederken kolayca bulunabilecek olmasına rağmen kitabın matbuya
uygun pdf versiyonu yerine yanlış bir drive linki kullanılmıştır (s. 71).

Müellifin her hadis usulü konusu ile ilgili tartışmalara girmeden önce bilgi vermesi güzel bir
durum olmakla birlikte bu malumatın çok uzatılması yerinde değildir.

Zira örneğin idrâc da metinde gerçekleşen
ziyâdelerin kapsamına girmektedir. Dolayısıyla ilgili cümle ya bir genelleme ifade etmeden tekrar
kurulmalı ya da idrâc gibi metinde ziyâde kapsamına giren hususların tamamı zikredilmelidir.

Yazar bir cümlesinde “sikanın ziyâdesi ile ilgili görüş belirten ilk müteahhir hadis âlimi Hâkim (ö.
405/1014) olup bu konuyu hadis usulü kitabının otuz ikinci bölümünde ele almıştır” diyerek el-Hâkîm en-
Nîsâbûrî’den müteahhir hadis âlimi olarak bahsetmektedir (s. 107). Fakat araştırmacı eserinin ilk
bölümünü oluşturan mütekaddimûn-müteahhirûn ile ilgili tartışmalarda bu iki dönemin sınırına dair
pek çok görüşü vermekle birlikte kendi kanaatini açıkça dile getirmemiştir. Dolayısıyla müellifin
kurduğu bu cümleden hareketle şu iki ihtimal ortaya çıkmaktadır: Yazar, Zehebî’ye (ö. 748/1348)
katılan Muhammed Ebû Zehv, Abdülkâdir el-Muhammedî, Abdülmecîd Mahmûd Abdülmecîd, Şerîf
Hâtim, Ahmed Ömer Hâşim ve İbrâhim el-Lâhim’in kâil olduğu hicrî üçüncü asrı mütekaddimûnun
sonu ve müteahhirûnun başlangıcı sayan görüşü benimsemiştir. Yahut müteahhir-mütekaddim
kavramını kullanırken ilgili cümlede hata yapmıştır.

İbrahim Koç, Ankara: TDV Publications, 2021

The concept of ḥadīth terminology has taken its place in the history of sciences with the use of
“science of ḥadīth”, “ḥadīth disciplines”, etc. Although it is known that the study of ḥadīth
terminology was first divided into two as relation and dirayah by Ibn al-Ekfânî (d. 749/1348), the
concept of ḥadīth terminology is more related to dirayah. It can be said that discussions of ḥadīth
terminology started following the beginning of the first ḥadīth terminology books. The study of
ḥadīth terminology, which was brought to a certain system with Ibn al-Salah (d. 643/1245) has caused
some debates to emerge or to examine the ongoing debates from different aspects in Arab World
today.

Keywords:

Ḥadīth, Ḥadīth Terminology, Ḥadīth Scholar, Arap World, Discussion.

مناقشات حول أ صول الحديث في العالم العربي اليوم

براهيم قوج، أ نقرة: منشورات مؤسسة ديانة التركية، 2021ا

لقد أ خذ مفهوم أ صول الحديث مكانه في المصادر في تاريخ العلوم باس تخدام ’علوم الحديث، مصطلح الحديث،

لى قسمين ل ول مرة رواية ودراية. 749/1348)ت(قواعد الحديث وأ صول الحديث‘. قد قسم ابن ال كفاني علم الحديث ا

مع هذا يرتبط مفهوم أ صول الحديث أ كثر بالدراية. يمكن أ ن يقال أ ن المناقشات حول أ صول الحديث بدأ ت ظهور كتب

لقد تسبب في ظهور بعض 643/1245) ت (ال صول ال ولى. أ صول الحديث الذي اكتسب منهجا معينا عند ابن الصلاح

في العالم العربي اليوم أ و لفحص النقاشات الجارية من جوانب مختلفة. النقاشات

الكلمات المفتاحية: